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Õpetajate tajutud hinnang koostööle koolipsühholoogiga 

Lühikokkuvõte  

Uurimistöö eesmärk oli uurida, kuidas tajuvad Eesti õpetajad koostööd koolipsühholoogidega, 

millised on õpetajate arvates olulised koolipsühholoogi tööülesanded, kas nad on praeguse 

koostööga rahul ning mis saaks veel paremini olla. Eesmärkideni jõudmiseks viisin läbi 

intervjuud 8 Eesti õpetajaga. Andmete analüüsimiseks kasutasin kvalitatiivset sisuanalüüsi. 

Uurimuse tulemused näitasid, et õpetajate jaoks on olulised koolipsühholoogi tööülesanded 

õpilaste toetamine, nõustamine ja hindamine, vajadusel õpilaste edasisuunamine ning 

sekkumiste kavandamine. Õpetajate jaoks on koostöö koolipsühholoogiga väga väärtuslik ning 

sellest on neile palju kasu. Õpetajad on koostööga väga rahul. Koostöö arendamiseks pakkusid 

õpetajad välja õpetajate põhjalikumat koolitamist, selgust koolipsühholoogide tööülesannete 

osas ning rohkem haridusasutuses praktiseerivaid tugispetsialiste.  

 

Märksõnad: õpetajate hinnang, koostöö, koolipsühholoog, tugispetsialistid, õpetajate 

teadmised 
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Teachers' perceived assessment of cooperation with the school psychologist 

Abstract 

The aim of this paper was to explore how teachers in Estonia perceive cooperation with school 

psychologists, what tasks they find important for school psychologists, their satisfaction with 

the current collaboration and areas for improvement. To achieve the objectives, I conducted 

interviews with 8 Estonian teachers. I used qualitative content analysis to analyze the data. The 

results showed that the tasks considered important by teachers include supporting, counseling 

and assessing students, referring students further if needed and planning interventions. The 

cooperation with school psychologists is highly valuable and beneficial for teachers. Teachers 

are very satisfied with the collaboration. To improve cooperation teachers suggested providing 

more training for teachers, clarifying the tasks of school psychologists and increasing the 

number of support specialists.  

 

Keywords: teachers' assessments, cooperation, school psychologist, support specialists, 

teachers' knowledge 
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 Õpilaste ja õpetajate heaolu tagamiseks koolis on oluline hea koostöö 

tugispetsialistidega. Tugispetsialistid Eesti koolides on eripedagoog, logopeed, psühholoog ja 

sotsiaalpedagoog. Eestis on põhikooli- ja gümnaasiumiseaduse alusel koolil kohustus tagada 

õpilasele vajadusel tasuta vähemalt eripedagoogi, logopeedi, psühholoogi ja sotsiaalpedagoogi 

teenuseid (PGS § 37). Nende teenuste tagamise eest vastutab ning teenuste rakendamist 

korraldab koolijuht (PGS § 37). Eestis on 2023/24 õppeaastal üldhariduskoolide kokku 510 

ning nendes töötab 1454 tugispetsialisti, 290 on nendest koolipsühholoogid (Tugispetsialistide 

andmed, 2024). See arv ei ole täiesti täpne, kuna koolipsühholoog, kes töötab mitmes koolis 

korraga, kajastub statistikas mitme töötaja eest. Nende andmete põhjal võib öelda, et umbes 

200 Eesti koolis pole praegu kohapeal töötavat koolipsühholoogi.  

 2018. aastal vastu võetud põhikooli- ja gümnaasiumiseaduse määruses on kirjeldatud 

tugispetsialistide ülesandeid. Selle järgi on tugispetsialistide töö nõustada ja toetada õpilast, 

aidata lahendada probleeme, lisaks on oluline ka koostöö tegemine teiste spetsialistidega, et 

toetada ja nõustada kooli personali. Koolipsühholoogi ülesanneteks on hinnata ja toetada 

õpilase psühholoogilist arengut ning õpilaste nõustamine nii isikliku elu kui ka õppetööga 

seotud probleemide korral, oskuste arendamisele kaasaaitamine ja õpilaste, lastevanemate ja 

kooli personali toetamine kriisiolukorras (PGS § 37, lõige 3).  

 Koolipsühholoogide ja õpetajate sujuvaks koostööks on oluline, et mõlemad teavad 

üksteise rolle ja ülesandeid koolis. Farrell jt (2005) viisid läbi uuringu 8 erinevas riigis, et 

uurida, kuidas tajuvad õpetajad koolipsühholoogide tööd ning mis on õpetajate arvates 

koolipsühholoogi tööülesanded. Õpetajad järjestasid koolipsühholoogide ülesanded selle 

põhjal, kui tihti psühholoogid neid teevad – eesotsas olid individuaalsed nõustamised 

õpilastega ning õpilaste hindamine (Farrell jt, 2005). Kui õpetajate käest küsiti, millised 

ülesandeid koolipsühholoog võiks teha, siis laste arengut mõjutavate tegurite hindamine jäi 

olulisuselt kõige viimaseks. Õpetajate arvates võiks koolipsühholoog tegeleda rohkem 

lapsevanemate nõustamisega ning õpetajatele vajalike oskuste õpetamisega (Farrell jt, 2005). 

Ka Panteri jt (2021) artiklist selgus, et õpetajate ja koolipsühholoogide arusaam 

tugispetsialistide ülesannetest läheb lahku. Koolipsühholoogid soovisid liikuda individuaalselt 

sekkumise tasandilt süsteemsete sekkumiste poole ning õpetajad soovisid, et 

koolipsühholoogid tegeleksid rohkem õpetajate nõustamisega (Panteri jt, 2021). Selliste 

arusaamatuste vältimiseks tuleks koolipsühholoogidel õpetajatele selgitada, mis on nende 

pädevuses ning millega nad tegelevad. Seejuures võtta arvesse ka õpetajate soove tegeleda 

näiteks rohkem lastevanematega.  
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 Õpetajate töö on stressirohke ning lisaks õpetamisele on neil oluline roll õpilaste 

sotsiaalses ja emotsionaalses arengus. Õpetajad veedavad lastega suure osa ajast ning näevad 

ka probleeme, mis õpilastel võivad esineda. Ühed olukorrad, millega õpilased võivad silmitsi 

seista on traumad. Kui õpilasega või tema lähedasega on midagi juhtunud, siis peab ka õpetaja 

uue olukorraga kohanema. Alisic (2012) uuris oma artiklis õpetajate vaateid selle kohta, kuidas 

nad enda arvates õpilaste traumadega toime tulevad. Tegemist oli kvalitatiivse uuringuga, kus 

intervjueeriti 21 algkoolide õpetajat. Tulemustest selgus, et õpetajad on ebakindlad oma 

oskustes toetada traumat kogenud last (Alisic, 2012). Näiteks toodi välja õpetaja rolli ähmasus 

– segaseks jääb see, mis hetkest on vaja pöörduda tugispetsialisti poole ning millised on õpetaja 

ülesanded sellisel juhul õpilase toetamisel (Alisic, 2012). Õpetajate jaoks on keeruline ka see, 

kuidas peale traumat edasi minna, kas sellest õpilase ja äkki ka terve klassiga rääkida või minna 

edasi normaalse eluga. Alisic (2012) leidis ka, et õpetajad vajaksid ja sooviksid põhjalikumat 

väljaõpet selle osas, kuidas traumaga kokku puutunud last toetada, kuna paljude jaoks on see 

üks hirmutavamaid ja raskemaid asju selle töö juures. Toetavaks faktoriks nimetasid õpetajad 

kokkuhoidvat kogukonda ja kolleege, kes pakuvad tuge ja abi (Alisic, 2012). Sellest uuringust 

selgus, et ka õpetajatele on vaja pakkuda professionaalset tuge, et nemad omakorda seda oma 

õpilastele saaksid pakkuda.  

 Tänapäeval on õpetajate suureks probleemiks läbipõlemine. Iancu jt (2017) 

metaanalüüsis uurisid nad 23 artikli põhjal, millised on tõhusad sekkumised õpetajate 

läbipõlemise vähendamiseks. Nad leidsid, et kuigi erinevate sekkumiste efekti suurused on 

väiksed, siis mõned sekkumised tõid siiski kaasa positiivseid muutusi (Iancu jt, 2017). Näiteks 

vähendas teadveloleku harjutamine kurnatust ning tõi kaasa muutusi isiklikes saavutustes 

(Iancu jt, 2017). Iancu jt (2017) leidsid ka, et sotsiaalne tugi, kognitiiv-käitumuslikud 

sekkumised ning professionaalne areng tõid kaasa positiivseid muutusi, samuti kurnatuse ja 

isiklike saavutuste korral. Uuringus ei tulnud välja psühhohariduse ning sotsiaal-

emotsionaalsete oskuste mõju õpetajate läbipõlemisele, kuid autorid arvavad, et nende 

sekkumiste mõju võib olla rohkem pikaajaline ning väljenduda hiljem (Iancu jt, 2017). Seega 

olemas on mitmeid erinevaid sekkumisi, kuidas õpetajaid läbipõlemise eest kaitsta. See uuring 

on oluline, kuna paljusid neid sekkumisi ja toimetulekustrateegiaid saab õpetajatele tutvustada 

just haridusasutuses töötav koolipsühholoog.  

 Ka Eestis on probleem õpetajate vaimse tervisega. Eesti Haridustöötajate Liidu (2022) 

1700 Eesti õpetajaga läbiviidud uuring näitab, et 92% Eesti õpetajatest on kogenud 

läbipõlemist ning 23% vastanutest tunnevad pidevat kurnatust. Lisaks on üle poole vastanutest 

kaalunud erialavahetust ning teisele töökohale siirdumist. Uuringu kohaselt aga jätkavad 
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õpetajad seda tööd toetavate kolleegide, meeldiva töö ning innustavate õpilaste pärast (EHL, 

2022). Kuigi õpetajad jätkavad oma tööd raskuste kiuste, tuleks sellele probleemile rohkem 

tähelepanu pöörata. Eriti abiks saavad siinkohal olla koolipsühholoogid, kes on valmis mure 

ära kuulama, aitama panna paika kindlad piirid ning jagama abistavaid toimetulekustrateegiaid.  

 Varasemad uuringud näitavad, et õpetajate jaoks on koolipsühholoogide töö väga 

väärtuslik. Õpetajad tunnevad, et neil on koolipsühholoogidest palju abi (Farrell jt, 2005; 

Panteri jt, 2021). Õpetaja ja koolipsühholoogi vahelise koostöö heaks sujumiseks on vaja 

mitmeid eeltingimusi. Müllerová ja Šmahaj (2023) uurisid Tšehhi koolides, mis on eeldused 

heaks õpetaja ja koolipsühholoogi vaheliseks koostööks. Oluliseks peeti nii õpetaja kui ka 

koolipsühholoogi iseloomuomadusi, pädevust ning koolipsühholoogi rolli selgust (Müllerová 

ja Šmahaj, 2023). Lisaks leidsid nad, et õpetaja suhtumine koolipsühholoogi määrab ära, 

milline on nende omavaheline koostöö. Õpetajad hindasid kõrgelt selliseid omadusi nagu 

soojus, mõistetavus ning empaatiavõime (Müllerová ja Šmahaj, 2023). Kõige suuremad 

probleemid tekkisid koolipsühholoogi rolli segasusest ning ebarealistlikest ootustest 

(Müllerová ja Šmahaj, 2023). Rolli selgus tähendab, mil määral mõistab töötaja talle seatud 

ootusi ja eeldusi (Landqvist ja Schad, 2021). Ahtola ja Niemi (2013) toovad oma artiklis välja, 

et sujuvaks koostööks peaksid olema ka õpetajad valmis ise panustama ning probleeme 

märkama. Selle jaoks oleks vaja õpetajate põhjalikumat ettevalmistust ning koolitusi 

võrgustiku- ja ennetustöö osas (Ahtola ja Niemi, 2013). Koostöö sujumiseks on vajalik, et 

õpetaja ja koolipsühholoogi isiksused omavahel sobiksid, koolipsühholoogi rolli selgust ning 

õpetajate valmidust vajadusel koostööd teha.  

 Üheks koostööd takistavaks faktoriks on tugispetsialistide ülekoormatus ning 

ajapuudus. Farrelli jt (2005) uuringus tuli välja, et õpetajad kõikidest riikidest sooviksid näha 

oma koolipsühholoogi tihedamini. Ka Ahtola ja Niemi (2013) tõdesid oma artiklis, mis uuris 

Soome koolide psühholoogilisi teenuseid, et koolipsühholooge on liiga vähe. Eklund jt (2019) 

uuringus keskenduti seitsmele USA osariigile, ning leiti, et keskmiselt on 1500–2000 õpilase 

kohta üks koolipsühholoog. Eesti Koolipsühholoogide Ühingu (2024) andmete põhjal võiks 

olla ühe koolipsühholoogi kohta 201–350 õpilast. Paraku see tihti nii pole, mis omakorda 

suurendab tugispetsialistide koormust ning ajapuudust.  

Minu uuring on oluline, kuna õpetajate vaimne tervis ja heaolu on väga tähtis, et nad 

saaksid täisväärtuslikult lapsi ja noori õpetada. Selle üks osa on sujuv ja hea koostöö kooli 

tugispetsialistidega. Seega on oluline uurida, milline on õpetajate koostöö 

koolipsühholoogidega, kas nad on sellest abi saanud ning kuidas võiks koostööd veel arendada.  
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Käesoleva uurimistöö eesmärk on välja selgitada, kuidas tajuvad õpetajad koostööd 

koolipsühholoogi ja/või õpilasnõustajaga. Eesmärgini jõudmiseks sõnastasin järgmised 

uurimisküsimused:  

• Millised on õpetajate jaoks olulised koolipsühholoogi tööülesanded? 

• Millisena kirjeldavad õpetajad koostööd koolipsühholoogidega, kas see on õpetajate 

arvates olnud kasulik? 

• Milline on õpetajate hinnang koolipsühholoogi tööle? 

 

Meetod 

Valim 

 Uuringusse otsustati kaasata gümnaasiumiastme õpetajaid mugavuse ja kättesaadavuse 

alusel. Seega oli valim selektiivne ehk valimi moodustamisele olid kindlad kriteeriumid 

(Kalmus, 2020). Valimi moodustamiseks võtsin kõigepealt ühendust erinevate Eesti 

gümnaasiumite direktoritega, küsides luba uuringu kutset õpetajate seas levitada. Kui luba oli 

olemas, saatsin uuringu kutse edasi õpetajatele. Need õpetajad, kes uuringus osaleda soovisid 

võtsid minuga ise kirja teel ühendust. Selle käigus leppisime kokku õpetajale sobiva intervjuu 

aja ja koha. Intervjuud viisin läbi vahemikus 2024. aasta kevad–sügis. Valim koosnes 8 

gümnaasiumiastme õpetajast. Tabelis 1 on välja toodud uuringus osalenud õpetajate 

taustaandmed. Uuringus osalenud õpetajate keskmine vanus on 45,6 aastat (SD=6,88) ja 

keskmiselt on nad õpetajana töötanud 18,5 aastat (SD=10,37).  

 

Tabel 1. Uuritavate vanus, õpetatavad ained ja õpetajana töötatud aeg aastates 

Uuritav Vanus Õpetatavad ained Õpetajana töötatud 
aeg (aastates) 

Õ1 47 bioloogia 22 
Õ2 56 inglise keel 33 
Õ3 39 inglise keel ja briti kultuur 13 
Õ4 37 muusikaõpetus 14 
Õ5 43 kunst ja uurimistöö alused 11 
Õ6 48 inglise keel ja majandus 3 
Õ7 54 liikumisõpetus 32 
Õ8 41 ajalugu 20 

 

Andmete kogumine ja protseduur 

 Käesolevas töös kasutasin andmete kogumiseks poolstruktureeritud intervjuud, kuna 

see annab võimaluse õpetajatel vabas vormis oma arvamusi avaldada, kuid olemas on ka kindel 
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intervjuu struktuur, mille abil on lihtsam andmeid analüüsida. Intervjuud viisin läbi õpetajatele 

sobivas keskkonnas – kas koolis kohapeal või Zoomi vahendusel. 4 intervjuud toimusid Zoomi 

keskkonnas ning ülejäänud 4 koolides kohapeal.  

 Esimesena koostasin intervjuu kava (vt lisa 1), mis koosnes kolmest suuremast 

teemablokist: taustaandmed õpetaja kohta, õpetaja teadlikkus koolipsühholoogi/õpilasnõustaja 

tööülesannetest ja õpetaja viimatise konsultatsiooni analüüs. Kuigi keskendusin uuringus 

koolipsühholoogi ja õpetaja vahelisele koostööle, siis lisasin intervjuu kavasse ka 

õpilasnõustaja, kui koolis ei tööta koolipsühholoogi. Õpilasnõustaja rollis võib olla inimene, 

kellel puudub psühholoogi väljaõpe või on ta seda alles omandamas. Koolipsühholoogi ja 

õpilasnõustaja rollid võivad kohati kattuda, teinekord keskendub õpilasnõustaja vaid õppetööle 

ning ei tegele õpilase vaimse tervise probleemidega. Siinkohal otsustab iga kool ise, millised 

on õpilasnõustaja tööülesanded, kuna õpilasnõustaja ametijuhend on seadusega reguleerimata.  

 Esimene teemablokk koosnes küsimustest õpetaja töökogemuse, töökoormuse ning 

vanuse kohta. Teises teemablokis palusin õpetajatel vabas vormis nimetada koolipsühholoogi 

tööülesandeid ning siis järjestada etteantud 9 koolipsühholoogi tööülesannet olulisuse alusel. 

Koolipsühholoogide tööülesanded võtsin Eesti Koolipsühholoogide Ühingu (2017) kodulehelt. 

Uurisin õpetajatelt ka nende õpingute kohta – kas ja kui palju räägiti vaimsest tervisest 

õpetajatöös ning palju räägiti võrgustikutööst hariduses. Kolmas teemablokk keskendus 

õpetaja viimase konsultatsiooni analüüsile koolipsühholoogiga/õpilasnõustajaga. Kui õpetaja 

ei olnud konsultatsioonis käinud, siis ei küsinud ma selle teemabloki küsimusi. Kui õpetaja aga 

oli konsultatsioonis käinud, siis küsisin, millal viimane konsultatsioon toimus, kas sellest oli 

abi ning kelle poolt oli pöördumine esile kutsutud. Järgnevalt palusin õpetajal hinnata 7-punkti 

skaalal tugispetsialisti tööd. Selleks kasutasin konsultandi efektiivsuse skaalat (Knoff jt, 1991), 

kus oli välja toodud heale tugiisikule omased käitumisviisid ning iseloomujooned. Uuritavate 

ülesanne oli igat väidet hinnata 7-punktisel skaalal. Väited, mille kohta hinnangut küsisin olid 

näiteks: "Koolipsühholoog määratleb selged ja arusaadavad eesmärgid", "kuulab muret, 

probleemi aktiivselt", "on oma valdkonnas osav ja kogenud", "on ligipääsetav". Lõpetuseks 

küsisin õpetajatelt, kui rahul on nad üldiselt nende koolipsühholoogi tööga ning kas koostööd 

koolipsühholoogi ja õpetajate vahel saaks veel kuidagi arendada. Viimane küsimus keskendus 

sellele, kas õpetajad tunnevad, et nende koolis on tugispetsialiste puudu. Intervjuude lõpus 

küsisin, kas uuritav tahab ise veel midagi lisada või millegi üle arutada.  

 Intervjuu alguses selgitasin uuritavale intervjuu protsessi ja ülesehitust, seejärel 

allkirjastasime uuritava nõusoleku vormi. Enne intervjuu algust küsisin uuritava käest, ega 

midagi pole segaseks jäänud ning teavitasin õpetajaid uuesti sellest, et salvestan intervjuud. 
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Lisaks kinnitasin, et intervjueeritav jääb anonüümseks ning tal on võimalus intervjuu igal 

hetkel katkestada. Intervjuude ajal ma ise õpetaja jutust märkmeid ei teinud. Koolipsühholoogi 

tööülesannete järjestamise ja koolipsühholoogi pädevuste hindamislehe tegid õpetajad 

kirjalikult, olenevad intervjuu kohast, kas paberil või Google Docs'is. Intervjuud võtsid aega 

keskmiselt 15 minutit.  

Andmeanalüüs 

 Tegemist on kvalitatiivse uuringuga, seega kasutasin andmete analüüsimiseks 

kvalitatiivset sisuanalüüsi. Kvalitatiivne sisuanalüüs võimaldab saada ülevaate uuritavast 

tekstist kui tervikust, keskenduda olulisele ning arvesse võtta ka latentset sisu ehk arvestada 

ridade vahele peidetuga (Kalmus jt, 2015). Täpsemalt kasutasin oma töös temaatilist analüüsi, 

mis võimaldab uurida seda, kuidas intervjueeritav teemat tõlgendab (Kalmus jt, 2015). Lisaks 

püstitatud uurimisküsimustele võimaldab temaatiline analüüs tähelepanu pöörata ka nendele 

teemadele, mida intervjueeritav ise välja toob või tähtsamaks peab (Kalmus jt, 2015).  

 Tulemuste analüüsimist alustasin intervjuude transkribeerimisega. Selleks kuulasin 

intervjuude salvestusi ning panin kirja kõik, mida uuritav ütles. Transkribeerimise 

hõlbustamiseks aeglustasin intervjuude ettemängimise kiirust. Peale transkribeerimist alustasin 

avatud kodeerimisega. Kodeerimine algab põhiteksti põhjaliku läbilugemisega, seejärel 

märgitakse üles kõik olulised laused, sõnad ja tekstilõigud (Kalmus, 2020). Need olulised 

sõnad ja tekstilõigud moodustavad igaüks koodi ehk märksõna (Kalmus, 2020). Kodeerimise 

tulemusena sain 118 koodi, mille jagasin kolme erinevasse peakategooriasse (vt joonis 1). 

Esimese kategooria moodustasid koodid, mis olid seotud teadmistega koolipsühholoogiast ja 

koolipsühholoogist ning tema tööst. Teine kategooria oli seotud õpetaja ja koolipsühholoogi 

vahelise koostööga ning kolmas kategooria hõlmas endas õpetajate rahulolu 

koolipsühholoogidega. Tulemuste ilmestamiseks valisin transkribeeritud intervjuudest 

tekstinäited, mida toimetasin minimaalselt – eemaldasin sõnakordused ning andmeanalüüsiks 

ebavajalikud täitesõnad, nagu näiteks "noh", "nagu".  
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Joonis 1. Peakategooriate jaotus 

 Kogusin oma uuringus ka kvantitatiivseid andmeid – palusin õpetajatel hinnata 

koolipsühholoogide tööülesandeid olulisuse alusel 9-punktisel skaalal ning palusin hinnata 

koolipsühholoogi pädevusi 7-punktisel skaalal. Ühel õpetajal ei olnud koolipsühholoogiga 

pikemat kokkupuudet, seega temalt ma pädevuste hinnangut ei küsinud. Andmeanalüüside 

tegemiseks kasutasin programmi JASP versiooni 0.18.0. Töös analüüsin õpetajate hinnanguid 

koolipsühholoogi pädevustele ja tööülesannetele üksikväidete kaupa. Üksikväidete kohta tõin 

välja kirjeldava statistika.  

Eetika  

 Andmete mugavamaks analüüsimiseks salvestasin kõik õpetajatega tehtud intervjuud. 

Enne intervjuud olid kõik õpetajad läbi lugenud ja allkirjastanud informeeritud nõusoleku 

vormi, kus oli täiendavat infot selle kohta, kuidas nende andmeid töös kasutatakse ja mis 

õigused on neil kui uuritavatel. Õpetajate intervjuude salvestusi hoitakse pilvekettal OneDrive 

olevas kaustas kuni uuringu lõpuni (31.01.2025). Sellele kaustale on ligipääs ainult 

uurimisrühma liikmetel.  

Tulemused 

 Õpetajate tajutud hinnangud koostööle koolipsühholoogidega jagunesid intervjuude 

põhjal kolme suuremasse kategooriasse: õpetaja teadmised koolipsühholoogidest, õpetaja ja 

koolipsühholoogi vaheline koostöö ning õpetaja rahulolu koolipsühholoogiga. Kategooria 

"õpetaja teadmised koolipsühholoogist" alla koondasin vastused, mis hõlmasid õpetajate 

teadmisi koolipsühholoogi tööülesannetest. Lisaks on selle kategooria all ka õpetajate õpingute 

kogemused – kas ja kui palju räägiti õpetajaks õppimise ajal vaimsest tervisest ning 

võrgustikutööst.  

Õpetaja teadmised koolipsühholoogist 

 Õpetajad tõid välja erinevaid koolipsühholoogide tööülesandeid. Ülesannetena, mida 

õpetajad intervjuudes välja tõid eristusid: (1) õpetajate ja õpilaste nõustamine, (2) õppeplaani 

Õpetajate tajutud hinnang 
koolipsühholoogidele 

Õpetaja teadmised 
koolipsühholoogist 

Õpetaja ja 
koolipsühholoogi vaheline 

koostöö 

Õpetaja rahulolu 
koolipsühholoogidega 
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väljatöötamine ning selle läbiviimine, (3) õpilaste edasisuunamine ning (4) vaheisikuks 

olemine õpetaja ja õpilase vahel.  

 Õpetaja ja õpilaste nõustamise all pidasid intervjueeritavad silmas seda, et 

koolipsühholoogi töö on õpilase igapäevase õppetöö toetamine ja õpilase psühholoogiliste 

probleemidega tegelemine. Viis õpetajat tõid välja ka selle, et koolipsühholoogi ülesanne on 

ka õpetajaid nõustada ning aidata. Üks õpetaja viitas sellele, et koolipsühholoog nõustab 

vajadusel ka lapsevanemaid. Näiteks rääkis üks õpetaja (Õ6) koolipsühholoogi ülesannetest 

nii: "koolipsühholoogi reaalselt tööülesanne on õpilaste mingite psühholoogiliste 

probleemidega tegelemine, toetamine ütleme. Ka õpetajate nõustamine on nende töö ja seda 

ka kasutatakse meil". Intervjueeritavad pidasid oluliseks koolipsühholoogi tööülesandeks ka 

õppeplaani väljatöötamist ja läbiviimist. Selle alla kuulus õpilaste hakkama saamise ja 

õppeedukuse jälgimine, õppevõlgnevuste korral edasise plaani koostamine ja jälgimine, et 

õpilane sellest kinni peab. Üks õpetaja tõi välja selle, et koolipsühholoogidel on võimalik läbi 

viia teste.  

Näiteks kui on õppevõlgnevused tekkinud siis on väga palju nad [koolipsühholoogid] 

aidanud uue plaani või kava ettevalmistamisega ja üldse kui on mingid murekohad /.../ Väga 

paljud õppevõlgnevused on ju seotud tegelikult sellega, mis on sinu mure, et kui oled 

mingisuguse hädaga jäänud hätta. (Õ8) 

Õpetajad kirjeldasid, et õpilase edasisuunamine on üks koolipsühholoogi tööülesannetest. 

Edasisuunamise all mõtlesid õpetajad seda, et kui tundub, et õpilase probleem on selline, mida 

koolikeskkonnas ei saa või ei ole võimalik lahendada, siis saab koolipsühholoog suunata 

õpilase edasi näiteks kliinilise psühholoogi juurde või teraapiasse. Üks õpetaja tõi ka välja, et 

edasisuunamine pole alati nii lihtne, kuna probleem segab ka õppetööd või ei osata tõmmata 

piiri, millal on probleem selline, et koolipsühholoogil tuleks abi otsida.  

Siis on ka keerulised juhtumid, mis lähevad koolist ja õppetööst väga kaugele, mis on 

väljaspool kooli olev taustsüsteem, mis on õpilasel väga sassis mõnikord ja siis on see tema 

[koolipsühholoogi] ülesanne teha see samm, kus ta läheb koolist välja abile. Et see esimene 

samm nagu selleks kooli välise abi joaks peaks olema see koolipsühholoog või 

õpilasnõustaja, kes suunab koolist välja professionaalsele abile. (Õ1)  

Õpetajad tõid välja, et koolipsühholoogi olemine vaheisikuks õpetaja ja õpilase vahel on nende 

jaoks väga väärtuslik, kuna see aitab paremini konflikte lahendada ning leida üles probleemide 

tekkimise põhjuseid. Üks õpetaja tõi välja, et koolipsühholoog on tema jaoks kui tugiisik, kelle 

poole saab pöörduda siis, kui ta ise enam edasi ei oska minna. Koolipsühholoogi vaheisikuks 
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olemist kirjeldas üks õpetaja (Õ3) nii: "võibolla ta aitab ka suhelda õpilasel ja õpetajal 

omavahel - ta on nagu selline neutraalne osapool, et siis kui mõni pool läheb väga tuliseks".  

 Kõigi õpetajate hinnangul, kas ei räägitud vaimsest tervisest õpingute ajal või räägiti 

väga vähe. Vaimsest tervisest räägiti pigem õpilase vaatepunktist, lisaks räägiti õpilastega 

suhtlemisest. Üks õpetaja tõi välja, et on selle teema kohta ise palju uurinud ning just kaasava 

hariduse erialal räägiti ka vaimsest tervisest. Üks õpetaja leiab, et õpetaja vaimse tervise 

hoidmisest on oluline rääkida, kuna just alustaval õpetajal oleks sellest palju kasu. 

Psühholoogia teemade käsitlemisest õpingute ajal väljendab üks õpetaja (Õ6) nii: "meil oli üks 

psühholoogia kursus üldse magistri õpingute ajal Tartu Ülikoolis ja nii palju kui seal kursusel 

jõudsime käsitleda, lisaks suhtlemispsühholoogiale. No üldiselt väga vähe".   

 Võrgustikutööst räägiti õpetajate sõnul põgusalt ning rohkem selles kontekstis, et 

õpetaja ei pea kõigega ise toime tulema ning selleks ongi koolis ka tugispetsialistid. Need 

õpetajad, kes alustasid tööd õpetajana üle 15 aasta tagasi leidsid, et sellel ajal olid need 

süsteemid koolides laiali või puudusid üldse ning võrgustikutööle ei pööratud palju tähelepanu.  

Midagi ilmselt räägiti, meil on juttu sellest [võrgustikutööst] ... Hariduslike erivajadustega 

õpilaste toimetulek, see oli küll teema, seal oli tõenäoliselt see jutt, et õpetaja ei pea kõigega 

üksi hakkama saama selle jaoks ongi spetsialist olemas, tõenäoliselt oligi see, et tehke 

koostööd. (Õ5) 

Õpetaja ja koolipsühholoogi vaheline koostöö 

 Õpetaja ja koolipsühholoogi vahelise koostöö kategooria alla kuulusid viimatise 

konsultatsiooni põgus analüüs ning üldine hinnang sellele, samuti milliseid teemasid tavaliselt 

koostöö käigus käsitletakse. Lisaks kuuluvad selle kategooria alla murekohad ja probleemid, 

miks koostöö tugispetsialisti ja õpetaja vahel alati ei toimi. Seitsmel õpetajal on olnud koostöö 

kooli tugispetsialistidega üsna tihe. Konsultatsioone või nõu küsimisi tuleb ette mõnel juhul 

iganädalaselt või iga paari kuu tagant. Üks õpetaja on koostööd teinud vähem, kokkupuude 

piirdus vaid ühe viieminutilise vestlusega.  

Peaaegu iga nädalaselt tegelikult küsin mingisugustel teemadel, äkki siin nüüd paar nädalat 

tagasi, et kuna ma olen klassijuhataja ka siis pöördun alati õppenõustaja juurde kui on 

mingi mure, kuna mul on uus klass, siis õpilased on väga noored ja uued, saame tuttavaks 

alles nende muredega, väga sageli puutume kokku. (Õ8) 

Paljudel juhtudel on pöördumine algatatud õpetaja enda poolt, siis kui märkab õpilase 

käitumises, hinnetes muutusi või probleeme. Õpetaja (Õ8) kirjeldas koostöö algust 

koolipsühholoogiga nii: "tavaliselt jah õpetajana annan märku, tavaliselt pöördun sellega 
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koolipsühholoogi juurde, et on tekkinud mingi mure, kas sa saaksid selle õpilasega rääkida". 

Üks õpetaja tõi välja olukorra, kus koostöö kutsuti esile koolipsühholoogi ja õpilasnõustaja 

poolt, et arutada õpilastega seotud probleemide üle.  

 Koostöö käigus käsitletakse erinevaid teemasid. Õpetajad tõid välja, et koostööd 

tugispetsialistidega tehakse õpilaste individuaalsete probleemide või õppeedukuse pärast. "See 

on ühest küljest individuaalsed õpilaste probleemid ja praegu ka tegelikult õpirühma kui 

terviku situatsiooni kaardistamine pidevalt, et mismoodi see õpirühm tervikuna toimib," rääkis 

üks õpetaja (Õ1) koostööst tugispetsialistiga. Konsultatsioonide sisuks on olnud ka õpetaja 

informeerimine õpilaste probleemidest või õpilase vaatenurgast. Üks õpetaja (Õ5) kirjeldas 

viimase konsultatsiooni sisu järgmiselt: "kõige viimane /.../ [konsultatsioon] oli selline, kus 

mind konsulteeriti kui klassijuhatajat, õppenõustaja ja psühholoog olid mõlemad seal kohal ja 

informeerisid mind õpilaste kohta, kellest neil oli juba infot, et neil on mingid vaimse tervise 

probleemid". Üks õpetaja kirjeldas, kuidas töötab koolipsühholoogiga praegu kõige rohkem 

just isiklikke probleemide kallal.  

Kuna praegu on kõige aktuaalsem enda läbipõlemise probeem, siis oligi sellest lähtuvalt, 

siis enda algatusel, endaga seotud. Ja noh kaudselt muidugi õpilastega ka seotud, et 

õpilasteni ma ei saa öelda, et ei jõuaks, eks nemad märkavad ka, et võimalikult palju 

leevendada neid probleeme ja vähenenda läbipõlemist. (Õ4)  

Õpetajad kinnitavad, et koostööst tugispetsialistidega on neile palju abi ja tuge olnud. Õpetajate 

sõnul on kasuks koos otsuste tegemine ja edasise plaani paika panemine. Õpetajad näevad ka 

õpilaste pealt, et õpilase ja tugispetsialisti vahelisest koostööst on palju kasu. Tunne, et õpetajad 

võivad pöörduda ja abi küsida on õpetajate jaoks väga väärtuslik.  

Sellesmõttes oli abi [konsultatsioonist], et ma võibolla, mul on selline tunne, et on kontroll 

olukorrast, et kellelgi on vähemalt ülevaade sellest, mis toimub. Ja mis ta tegelikult tegi, 

kuna alustasin just klassijuhatajana, siis see andis mulle sellise tunde, et ma pole üksi. (Õ5) 

Kuigi koostöö õpetajate ja tugispetsialistide vahel on tihe, tõid õpetajad välja ka koostööga 

seotud murekohti. Sagedaseim probleem on tugispetsialisti ajapuudus ja ülekoormatus. Paljud 

õpetajad tõid välja, et koolipsühholoogil on palju tööd ning kõige suurem probleem on 

ligipääsetavus.  

Praegu on selgelt näha, et kuna ta on üksinda, on ta selgelt ülekoormatud, mõnikord lihtsalt 

puhtalt ajapuuduse tõttu jääb mõni õpilane ootele. Ja võib juhtuda, et ka mõni asi jääb 

natuke kõrvale. See on muidugi seotud olukorraga kus üks inimene teeb praegu kolme 

inimese tööd, et nii lihtsalt on praegu. (Õ1) 
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Paar õpetajat tõid välja, et kuna tugispetsialiste on koolis vähe, ei pruugi alati õpetaja ja 

tugispetsialisti isiksused sobida ning koostööd ei taheta omavahel teha. Seejuures olid 

tänulikud need õpetajad, kellel on see võimalus valida, kuna nende koolis töötab mitu 

koolipsühholoogi.  

Muidugi hästi palju oleneb ka inimesest, kes selle koha peal töötab. Nende aastate jooksul 

on olnud inimesi, kellest mul pole üldse abi, olen näinud, et tal puudub elukogemus, ta ei 

oska teatud probleeme näha. Mul pole mõtet seda koostööd teha, siis ma tegin nagu ise 

seda. (Õ2) 

Õpetaja rahulolu koolipsühholoogidega 

 Kategooria "õpetaja rahulolu koolipsühholoogidega" hulka kuulusid õpetajate 

hinnangud selle kohta, kui rahul on nad koolipsühholoogide tööga ning mida võiks muuta, et 

koostöö sujuks paremini. Üldiselt olid õpetajad koolipsühholoogi tööga väga rahul, kuna nad 

saavad koolipsühholoogilt alati vajalikku abi ja tuge. Üks õpetaja tunneb, et ilma 

tugispetsialistide abita oleks õpilaste koolist välja langemine palju suurem, seega on näha, et 

ka õpilastel on nendest palju kasu.  

Mina mõtlen kogu aeg sellele, et meie koolis on hullult hästi, sest meil on olemas need 

spetsialistid ja nad on suhtleliselt normaalsed inimesed ka ehk sellesuhtes, ma hindan neid 

kõrgelt. Nad on erineva profiiliga, arvestades seda töö mahtu, üksi ei saakski hakkama, hea, 

et see teine inimene on ka, kuigi ta pole nii pädev. (Õ5) 

 Koostöö arendamiseks pakkusid õpetajad välja järgmisi lahendusi: (1) klassijuhatajate 

põhjalikum koolitamine, (2) ühine arusaam koolipsühholoogi ja õpilasnõustaja tööülesannetest 

ning (3) rohkem tugispetsialiste. Üks õpetaja tõi välja, et klassijuhatajate koolitamine võiks 

olla üks viis, kuidas koormust tugispetsialistil vähendada. Teine õpetaja tõdes, et kuna 

koolipsühholoog on tihti ülekoormatud, siis mõtleb ta, mida tema ära teha saaks, enne, kui abi 

otsib.  

Õpirühma juhendajad peaks rohkem olema valmis keerulisteks situatsioonideks, nii, et nad 

suudavad ise mingi algse otsuse ise ära teha, et mitte kohe esimese hooga, et see on nii 

keeruline, lükkame kohe õpilasnõustaja juurde. /.../ Nii öelda esmaabi oskaksid ise ära teha, 

teed vähemalt nii, et asi ei läheks hullemaks. Et kui õpilasnõustaja uks on lukus siis saab 

tulla õpirühma juhendaja juurde. (Õ1) 

Paar õpetajat tõid välja, et praegu on puudu süsteemsusest õpetajate ja tugispetsialistide vahel. 

Näiteks saadakse erinevalt aru mõnest tugispetsialisti tööülesandest, mis omakorda segab 

koostööd. Selle parandamiseks võiksid olla õpetajate ja tugispetsialistide vahel kokkulepped, 

mis määravad ära, mis on kellegi tööülesanded. 
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Üldiselt on õpetajatel see, et see tööeesmärk, saadakse nagu erinevalt aru. Mis on selle 

õppenõustaja eesmärk – õpetajad saaavad ühtemoodi aru, tema saab teistmoodi aru. Hea 

oleks, kui oleks mingi kõrgem jõud, mis määraks ära selle, mis tegelikult need eesmärgid ja 

väärtused on, mida me üritame siin kaitsa või hoida. (Õ5) 

Paljudele õpetajatele tundub, et vajadus tugispetsialistide järele on aja jooksul suurenenud. 

Selle põhjuseks tõi üks õpetaja välja, et õpilased on enda vaimsest tervisest teadlikumad ning 

märkavad rohkem enda probleeme. Kaks õpetajat tõdevad, et nende koolis pole 

tugispetsialistidest puudus, kuna nemad on alati vajaliku abi saanud. Samas ei tea õpetajad 

olukorda õpilaste vaatepunktist. Üks õpetaja (Õ4) kirjeldab tugispetsialistide vajadust nii: 

"absoluutselt, ma arvan, et igas koolis on neid puudu, juba sellesmõttes, et neid ametikohti pole 

loodud nii palju, kui vaja oleks. Paljudes koolides on ka need täitmata, mis on loodud". 

Koolipsühholoogi tööülesannete olulisus õpetajate hinnangul 

 Tabelis 2 on välja toodud kirjeldav statistika õpetajate koolipsühholoogi ülesannete 

olulisuse järjestuse kohta. Väiksem keskmine väärtus näitab, et see on õpetajate hinnangul 

esmasem tööülesanne. Tabelist on näha, et keskmiselt hindasid õpetajad kõige olulisemaks 

tööülesandeks õpilaste toetamist ja nõustamist isikliku elu ja õppetööga seotud probleemidega 

toimetulekul. Sellele järgnesid õpilase psühholoogilise arengu ja toimetuleku hindamine ning 

sekkumiste kavandamine ja nende läbiviimine. Kõige madalamad skoorid said tööülesanded, 

mis olid seotud eriala ja organisatsiooni arengutegevustes osalemisega ning psühholoogialaste 

koolituste korraldamisega.  
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Tabel 2. Kirjeldav statistika koolipsühholoogi ülesannete järjestuse kohta  

Väited M(rank) Miinimum Maksimum Mediaan Mood Dispersioon 

Õpilase psühholoogilise 
arengu ja toimetuleku 
hindamine (V1) 

2.75 1 8 2 2 5.071 

Sekkumiste 
kavandamine ja nende 
läbiviimine (V2) 

2.875 2 4 3 2 0.696 

Lapsevanemate 
nõustamine (V3) 

5.875 3 8 6 6 2.696 

Õpetaja ja juhtkonna 
toetamine ja 
nõustamine (V4) 

4.875 2 6 5 5 ja 6 1.839 

Õpilaste toetamine ja 
nõustamine isikliku elu 
ja õppetööga seotud 
probleemidega 
toimetulekul (V5) 

1.5 1 4 1 1 1.143 

Õpilaste, vanemate, 
koolipersonali 
toetamine ja 
nõustamine 
kriisisekkumise 
etappides (V6) 

4.5 3 9 4 4 3.714 

Psühholoogiaalaste 
koolituste korraldamine 
(V7) 

8 6 9 8.5 9 1.429 

Eriala ja organisatsiooni 
arengutegevustes 
osalemine (V8) 

7.875 7 9 8 7 ja 8 0.696 

Erialase teavitustöö 
tegemine (V9) 

6.75 5 9 7 7 1.929 
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Joonis 2. Õpetajate hinnangud koolipsühholoogi tööülesannete olulisusele 

Joonisel 2 on kujutatud, kui oluliseks pidasid õpetajad koolipsühholoogi tööülesandeid. 

Kategooriasse "oluline" koondasin need vastused, kus õpetajad olid märkinud selle tööülesande 

1–3 kohale, "keskmiselt oluline" 4–6 kohale ning "vähe oluline" 7–9 kohale.  

Õpetajate tajutud hinnang koolipsühholoogi pädevusele 

 Tabelis 3 on välja toodud väited koolipsühholoogi pädevuste kohta, õpetajate ülesanne 

oli neid hinnata 7-punktisel skaalal, kus 1 tähistab täielikku mitte nõustumist ning 7 tähistab 

täielikku nõustumist. Seega kõrgem keskmine väärtus tähendab, et õpetajad tajuvad, et see 

pädevus on koolipsühholoogil heal tasemel saavutatud. Tabelist on näha, et kõikide pädevuste 

keskmised hinnangud on väga kõrged. Väited, “koolipsühholoog säilitab konfidentsiaalsuse”, 

“on usaldusväärne” ning “kuulab probleemi aktiivselt”, said õpetajate poolt kõige kõrgemad 

skoorid. Ainuke väide, mille keskmine skoor langes alla 6 ning kus esines vastajate vahel kõige 

rohkem lahknevust, oli seotud koolipsühholoogi ligipääsetavusega.  
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Tabel 3. Kirjeldav statistika koolipsühholoogi pädevuste hinnangute kohta 

Väited Aritmeetiline 
keskmine 

Miinimum Maksimum Mediaan Mood Dispersioon 

Koolipsühholoog 
määratleb selged 
ja arusaadavad 
eesmärgid 

6.286 6 7 6 6 0.238 

Paneb paika 
kindlad rollid 

6.571 6 7 7 7 0.286 

Selge ja 
spetsiifilise 
kohtumise 
eesmärgi paika 
seadmine 

6.286 4 7 7 7 1.238 

Annab tagasisidet 6.429 6 7 6 6 0.286 

On oma 
valdkonnas osav 
ja kogenud 

6.429 5 7 7 7 0.952 

Säilitab 
konfidentsiaalsuse 

7 7 7 7 7 0 

Säilitab positiivse 
suhtumise 

6.714 6 7 7 7 0.238 

On usaldusväärne 7 7 7 7 7 0 

On ligipääsetav 5.714 4 7 6 7 1.905 

Julgustab 
tegutsema 

6.286 5 7 6 6 ja 7 0.571 

On meeldiv 
inimene, kellega 
koostööd teha 

6.714 5 7 7 7 0.571 

On avatud 
meelega 

6.714 6 7 7 7 0.238 

Kuulab muret, 
probleemi 
aktiivselt 

7 7 7 7 7 0 

On empaatiline 6.857 6 7 7 7 0.143 

 
Arutelu 

 Käesoleva uurimistöö eesmärk oli välja selgitada, millisena tajuvad õpetajad koostööd 

koolipsühholoogidega. Sealhulgas, millised on õpetajate jaoks olulised koolipsühholoogi 
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ülesanded, kas koostöö tugispetsialistidega on olnud kasulik ning kuidas hindavad õpetajad 

tugispetsialistide tööd. 

 Sarnaselt Farrelli jt (2005) uuringu tulemustele, tõid käesolevas uuringus õpetajad 

koolipsühholoogide ülesannete juures välja õpilaste nõustamise. Õpilaste hindamine oli 

olulisuselt teisel kohal, Farrelli jt (2005) uuringus märkisid õpetajad hindamise kõrgele kohale, 

kuid nad soovisid, et koolipsühholoogid ei panustaks õpilaste hindamisele nii palju aega. 

Farrelli jt (2005) uuringus soovisid õpetajad, et koolipsühholoogid tegeleksid rohkem õpetajate 

nõustamisega. Käesolevas uuringus paiknes see koolipsühholoogi tööülesanne õpetajate 

järjestuse põhjal olulisuselt viiendaks. Käesolevas uuringus olid õpetajate jaoks olulised 

koolipsühholoogi tööülesanded veel õpilaste edasisuunamine ning õppeplaani koostamine ja 

selle jälgimine. Õppeplaani koostamine võib kooliti erineda, kuna mõnel juhul on see 

õppenõustaja, koolipsühholoogi või hoopis klassijuhataja ülesandeks. Tavaliselt vastustab 

koolipsühholoog tugikava või sekkumisplaani eest, olenevalt koolist võib selle alla kuuluda ka 

õppeplaani koostamine.  

 Farrelli jt (2005) uuringus paluti õpetajatel järjestada koolipsühholoogide 

tööülesandeid selle alusel, kui tihti koolipsühholoogid neid teevad. Eesti õpetajad märkisid, et 

kõige tihedamini töötavad koolipsühholoogid individuaalsete õpilaste nõustamisega, teisel 

kohal oli töö teiste kooliga seotud inimestega ning kolmandal kohal õpetajate nõustamine 

keeruliste õpilastega toimetulekul (Farrell jt, 2005). Käesolevas uuringus pidasid Eesti õpetajad 

kõige olulisemaks õpilase toetamist ja nõustamist isikliku elu ja õppetööga seotud 

toimetulekul, teisel kohal oli õpilase psühholoogilise arengu toimetuleku hindamine ja 

kolmandal oli sekkumiste kavandamine ja läbiviimine. Uuringu tulemused on üsna sarnased, 

kuna mõlemas uuringus märkisid Eesti õpetajad individuaalse töö õpilasega kõige kõrgemale. 

Käesolevas uuringus paiknes töö õpetajatega viiendale kohale, Farrelli jt (2005) uuringus aga 

kolmandale kohale.  

 Koolipsühholoogi ja õpetaja vahelise koostöö arendamiseks oleks vaja õpetajatel 

põhjalikumat võrgustiku- ja ennetustöö ettevalmistust (Ahtola ja Niemi, 2013). Tulemustest 

selgus, et paraku ei räägita sellest õpingute ajal piisavalt. Käesolevas uuringus osalenud 

õpetajad olid enamjaolt lõpetanud ülikooli rohkem kui 10 aastat tagasi, seega ei saa teha 

järeldusi praeguse olukorra koha. Õpetajad tõid koostöö murekohana välja koolipsühholoogi 

ülekoormatuse ning ajapuuduse. See on kooskõlas varasemate rahvusvaheliste uuringute 

tulemustega, kus leiti, et koolipsühholooge on puudu ning õpetajad sooviksid neid tihedamini 

näha (Ahtola ja Niemi, 2013; Farrell jt, 2021).  
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 Tulemused näitasid, et õpetajad on saanud koostööst palju abi ning on ka üldiselt 

koolipsühholoogi tööga väga rahul. Seda tulemust kinnitavad ka varasemad uuringud, kus oldi 

samuti väga rahul koolipsühholoogi tööga (Farrell jt, 2005; Panteri jt, 2021). Õpetajad tõid 

välja, et koolipsühholoog on toeks, annab head nõu ja lahendab konflikte õpetaja ning õpilase 

vahel. Õpetajate jaoks on koolipsühholoog väärtuslik, kuna arvatavasti oleks ilma 

tugispetsialistideta koolist välja langemine palju suurem. Õpetajad väljendasid tänulikkust, et 

neil on olemas selline võimalus ning nende koolis on olemas sellised tugispetsialistid. 

Õpetajate rahulolu näitavad ka koolipsühholoogi pädevuste hinnangud. Väga kõrgelt hinnati 

konfidentsiaalsust, usaldusväärsust ning empaatiavõimet. See on kooskõlas varasema 

uuringuga, kus leiti, et õpetajad hindavad koolipsühholoogi juures kõrgelt soojust, mõistetavust 

ning empaatiavõimet (Müllerová ja Šmahaj, 2023). Nende omaduste olemasolul on tõenäoline, 

et õpetaja soovib teha koolipsühholoogiga koostööd. 

 Õpetajad tõid välja, et koostööd võib mõjutada õpetaja ja tugispetsialisti omavaheline 

läbisaamine. Tugispetsialiste on koolides tihti piiratud arv, seega ei pruugi koolipsühholoog ja 

tema meetodid kõikidele õpetajatele sobida. See tulemus on kooskõlas varasema uuringuga, 

kus leiti, et nii õpetaja kui ka koolipsühholoogi isiksuseomadused on olulised sujuvaks 

koostööks (Müllerová ja Šmahaj, 2023).  

 Sarnaselt Müllerová ja Šmahaj (2023) artiklile tõid käesolevas uuringus õpetajad esile 

koostööd takistavaks teguriks tugispetsialistide tööülesannete ja rolli segasuse. Toodi välja, et 

vahel saadakse näiteks õpilasnõustaja rollist ja eesmärkidest erinevalt aru, mis teeb ka koostöö 

tegemise keeruliseks. Müllerová ja Šmahaj (2023) artiklist selgus, et kõige suuremad 

probleemid õpetaja ja koolipsühholoogi koostöös tekkisid tugispetsialisti rolli segasusest ning 

ebarealistlikest ootustest. Šarapova (2018) tööst selgus, et Eesti koolipsühholoogide rolli 

selguse ja tööga rahulolu vahel on positiivne korrelatsioon, rollikonflikti ja tööga rahulolu 

vahel aga negatiivne seos. See tulemus on sarnane käesolevale uuringule, kus õpetajad leidsid, 

et koolipsühholoogi rolli segasus takistab nende omavahelist koostööd.  

 Koostöö parandamiseks pakuti intervjueeritavate poolt välja õpetajate koolitamist ja 

valmisolekut. See aitaks õpetajatel paremini õpilast mure või probleemi korral toetada, samuti 

vähendaks see tugispetsialisti koormust. Ka Ahtola ja Niemi (2013) kirjutasid oma artiklis 

õpetaja osaluse olulisusest probleemide märkamisel ja toime tulemisel. Enamik õpetajaid 

tõdes, et nende koolis on tugispetsialiste puudu. Seega aitaks koostööd arendada see, kui koolis 

oleks rohkem tugispetsialiste. Müllerová ja Šmahaj (2023) artiklis, mis uuris õpetaja ja 

tugispetsialistide hea koostöö eeldusi, tugispetsialistide vähesust ei käsitletud.  
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 Töös esines mõningaid piiranguid. Uurimistulemusi võis mõjutada õpetajate erinev 

kokkupuude tugispetsialistidega. Uurimistöö valim koosnes erinevatest koolidest pärit 

õpetajatest, seega on neil ka erinevad võimalused koostöö tegemiseks. Edasistes uuringutes 

võiks näiteks võrrelda koole, kus on üks või mitu tugispetsialisti ning kuidas siis õpetajad 

koostööd hindavad. Lisaks kaasata järgnevatesse uuringutesse ka põhihariduse ning 

alushariduse valdkonna töötajaid ning uurida ka koolipsühholoogide käest, kuidas nemad 

koostööd õpetajatega hindavad.  

 Uuringu usaldusväärsust võis mõjutada ka minu tõlgendus intervjuudest. Kodeerisin 

intervjuud ise, seega võis mõni oluline aspekt kõrvale jääda või keskendusin mõnele teemale 

liialt palju. Uuringu reliaablust oleks suurendanud see, kui keegi, uuringuga mitte seotud 

inimene, oleks samuti kodeerimise läbi viinud. Seejärel oleks saanud võrrelda kodeeritud infot 

ja selle põhjal koodid moodustada.  

 Minu uuring on oluline, kuna hea koostöö õpetaja ja tugispetsialisti vahel, aitab nii 

õpilasi kui ka õpetajaid. Oluline on uurida, mis on koostöös praegu hästi ning kuidas koostööd 

veel parandada, et nii tugispetsialistil kui ka õpetajal oleks kergem. Sellist uuringut pole Eesti 

õpetajatega läbi viidud. See uuring on hea alguspunkt järgnevatele uuringutele, kus saab 

põhjalikumalt uurida õpetaja ja tugispetsialisti vahelist koostööd. Käesoleva uuringu tulemusi 

ei saa üldistada, küll aga saab öelda, et Eesti õpetajad on koolipsühholoogi tööga rahul ning 

koostöö tugispetsialistidega on õpetajate arvates olnud kasulik.  
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Lisa 1. Intervjuu kava   

1. Kontakti loomine intervjueeritavaga. Uuringu kohta info jagamine. Vastamine 

küsimustele. Informeeritud nõusoleku lehe allkirjastamine.  

2. Intervjuu protseduuri selgitamine.  

3. Intervjuu. Pool-struktureeritud intervjuu.  

 

1.Taustaandmed õpetaja kohta.  

1.1. Mis aineid koolis õpetate?   

1.2. Kui vana te olete?   

1.3. Kui kaua olete õpetaja olnud?  

1.4. Milline on teie töökoormus? Kuidas seda tunnetate – kas seda on liiga palju? 

 

2. Teadmised tugispetsialistide/koolipsühholoogide tööülesannete ja koostöövõimaluste 

kohta.  

Milliste tugispetsialistidega olete haridusasutuses koostööd teinud?  

2.1. Nimetage koolipsühholoogi (õpilasnõustaja) tööülesandeid.   

2.2. Hinnnake, kui olulised on need koolipsühholoogi ülesanded:   

• Õpilase psühholoogilise arengu ja toimetuleku hindamine 

• Sekkumiste kavandamine ja nende läbiviimine  

• Lapsevanemate nõustamine  

• Õpetajate ja juhtkonna toetamine ja nõustamine  

• Õpilaste toetamine ja nõustamine isikliku elu ja õppetööga seotud probleemidega 

toimetulekul  

• Õpilaste, vanemate ning kooli personali toetamine ja nõustamine kriisisekkumise 

etappides (kriisiennetus ja kriisijärgne tegevus)  

• Psühholoogiaalaste koolituste korraldamine, uurimusprojektides osalemine  

• Osaleb eriala ja organisatsiooni arendustegevuses  

• Kogukonnas eriaalane teavitustöö, nt ennetustegevused, projektid, teemapäevad jne  

2.3. Kui palju teile õpingute ajal räägiti vaimsest tervisest ja selle hoidmisest õpetaja töös?   

Kui palju räägiti koostööst või võrgustikutööst hariduses (sh koostööst 

koolipsühholoogidega)?  
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3. Viimatise konsultatsiooni analüüs.  

Kas üldse?  

Kui JAH:  

3.1. Meenutage viimati toimunud konsultatsiooni koolipsühholoogiga. Millal see umbes aset 

leidis ning kas saite sellest abi?   

3.2. Kas pöördumine oli teie enda poolt või kutsuti teid konsultatsuoonile mõne õpilasega 

seonduva probleemi tõttu?  

Ja sellest tulenevalt andke hinnangud: (skaala)  

• Koolipsühholoog määratleb selged ja arusaadavad eesmärgid  

• Paneb paika kindlad rollid  

• Selge ja spetsiifilise kohtumise eesmärgi paika seadmine  

• Annab tagasisidet  

• On oma valdkonnas osav ja kogenud  

• Säilitab konfidentsiaalsuse  

• Säilitab positiivse suhtumise  

• On usaldusväärne   

• On ligipääsetav  

• Julgustab tegutsema   

• On meeldiv inimene, kellega koostööd teha  

• On avatud meelega   

• Kuulab muret, probleemi aktiivselt  

• On empaatiline  

  

4. Muud täiendavad mõtted või ettepanekud koostöö kohta.   

4.1. Kui rahul olete oma kooli koolipsühholoogi (tugispetisalistide) tööga üldiselt? 

4.2. Mis saaks parem olla, kuidas koostööd veel arendada?   

4.3. Kas tunnete, et tugispetsialiste on teie koolis puudu? Vajadus väiksem - vajadus suurem.  

   

5. Kokkuvõte uuritavale. Debriefing.  

“Oleme jõudnud intervjuu lõppu. Kas Sul on selle käigus tekkinud mõned mõtted või 

küsimused, mida tahaksid arutada? "  
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